
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 2371 DEL 14/04/2022

Oggetto: BONUS IDRICO INTEGRATIVO PER LE UTENZE DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO –  ANNO 2022. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E PROCEDURA INSERIMENTO 
DOMANDE ON-LINE

LA DIRIGENTE del SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Considerato che con Delibera emanata dall'Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana n. 5 del 17 Febbraio 
2016 è stato approvato il Regolamento Regionale AIT per l'attuazione di rimborsi tariffari a carattere sociale 
(Bonus integrativo) modificato in data 18/07/2019 con Delibera di Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana n. 
13 con la nuova titolazione di “Regolamento regionale AIT per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico 
Integrativo” e successivamente aggiornato con Delibera dell'Assemblea AIT n. 15 del 30/07/2021;

Visto il Decreto n. 57 del 31 Marzo 2022 dell’Autorità Idrica Toscana con il quale è stata definita la 
ripartizione dei fondi relativi ai contributi per l'anno 2022 da assegnare alle cosiddette “utenze deboli” 
residenti nei comuni della C.T. n. 5 “Toscana costa” dell'Autorità Idrica Toscana, insieme ai relativi criteri di 
ripartizione;

Ritenuto pertanto di disporre l’apertura dell’Avviso pubblico per l'erogazione del bonus idrico integrativo 
per le utenze deboli del servizio idrico integrato  – Conferenza Territoriale n. 5,  indicando come termine 
ultimo per la presentazione delle domande il giorno 15 Giugno 2022;

Rilevato che sulla base del citato regolamento il Comune è chiamato a disciplinare la concessione 
dell'agevolazione tariffaria predetta stabilendo la soglia di ammissione in relazione all’indice ISEE 
(Indicatore della situazione economica equivalente) ed informando i cittadini delle agevolazioni sopra 
menzionate;

Richiamata la Delibera di Giunta del Comune di Livorno n. 212 del 12/04/2022 con la quale si conferma la 
soglia ISEE utilizzata in occasione del bando relativo all'anno 2021 pari a € 12.500,00 (soglia elevata a € 
20.000,00 nel caso in cui si abbiano almeno 4 figli fiscalmente a carico, come da Regolamento A.I.T.);

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’”Avviso pubblico per l'erogazione del bonus idrico integrativo per 
le utenze deboli del servizio idrico integrato” – Conferenza territoriale n.  5 -  di cui all'allegato 1 parte 
integrante al presente atto;

Ritenuto inoltre di approvare le relative istruzioni di supporto alla compilazione della domanda online, di 
cui all'allegato 2 parte integrante al presente atto ed il modello “Fac-Simile Dichiarazione amministratore” 
per le utenze indirette di cui all'allegato 3 parte integrante;

Visti infine:



 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 172 del 30/09/2021 e la delibera del Consiglio Comunale n. 250 del 22/12/2021 con 
cui si approva la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata la proposta di 
introdurre nell'organizzazione del Comune la figura del Direttore Generale e l'Ordinanza n. 204 del 
27/06/2019 con cui è stato conferito il suddetto incarico al Dott. Falleni Nicola;

 la Determina del Direttore Generale n. 2620 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il nuovo 
Funzionigramma a seguito della nuova organizzazione dell’ente, di cui alla citata deliberazione G.C. 
n. 526/2020 in relazione all'organigramma in vigore dal 01/04/2021;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020 con cui si è disposto l'aggiornamento degli 
assetti macrostrutturali dell'Ente a far data dal 01/01/2021 e la successiva Ordinanza del Sindaco n. 
514 del 29/12/2020 con cui si conferiscono gli incarichi di funzioni dirigenziali dal 01/01/2021;

 la Determina n. 8051 del 25/10/19 di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa alla 
Dott.ssa Moschei Monica;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa telematicamente in 
forma digitale da parte del Responsabile dell’Ufficio Marginalità e Famiglia;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale telematico delle 
Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva pubblicazione all’albo pretorio 
“on-line”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di approvare l’”Avviso pubblico per l'erogazione del bonus idrico integrativo per le utenze deboli 
del servizio idrico integrato” – Conferenza territoriale n.  5 -  di cui all'allegato 1 parte integrante al 
presente atto,  definendo il termine ultimo di presentazione delle domande nel giorno 15 Giugno 
2022;

2. Di approvare le relative “Istruzioni per la compilazione della domanda online”, di cui all'allegato 2 
parte integrante al presente atto ed il modello “Fac-Simile Dichiarazione amministratore” per le 
utenze indirette di cui all'allegato 3 parte integrante;

3. Di trasmettere la presente determina e i relativi allegati agli Uffici di competenza per i successivi 
adempimenti.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione delle 

previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato con Delibera di 

Giunta n. 10 del 2012

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE



GUARNIERI ARIANNA / ArubaPEC 
S.p.A.


